25. Et dixit rex ad Sadoc : reporta arcam Dei in urbem; si invenero gratiam in oculis Domini, reducet me, et ostendet mihi eam, et tabernaculum suum.

26. Si autem dixerit mihi : Non places; præsto sum, faciat quod bonum est coram se.

27. Et dixit rex ad Sadoc sacerdotem : O videns ! revertere in civitatem in pace; et Achimaas filius tuus, et Jonathas filius Abiathar, duo filii vestri, sint vobiscum.

28. Ecce ego abscondar in campestribus deserti, donec veniat sermo a vobis indicans mihi.

— *Et universus populus.* Le peuple qui suivait David, ses serviteurs et ses gardes. — *Torrentem Cedron.* C'est le torrent qui est à l'est de Jérusalem entre la ville et le mont des Oliviers, dans la vallée de Josaphat et qui n'a de l'eau qu'en hiver. David est ici la figure de Jésus-Christ qui traverse le Cédron fuyant Judas et les Juifs. — *Quæ respicit ad desertum.* David cherchait à gagner la partie nord du désert de Juda, où passe la route de Jérusalem à Jéricho.

24. — *Et deposuerunt arcam Dei.* On dépose l'arche parce que le roi et ceux qui lui faisaient escorte s'étaient arrêtés, pour laisser au peuple qui suivait le temps de se joindre à la colonne principale. — *Et ascendit Abiathar.* Abiathar était resté dans la ville, jusqu'à ce que tout le monde fût sorti et comme il rejoignit David à la montée de la montagne des Oliviers, on a employé l'expression *ascendit*, en hébreu *יעל*, *iaal*, en grec *ἀνέβη*. — *Donec expletus esset.* C'est-à-dire, jusqu'à ce que le peuple eût fini de sortir, ou plutôt, après qu'il eut fini de sortir. Hébreu : « Jus-

qu'à ce que le peuple eût fini de sortir de la ville. »

25. — *Et tabernaculum suum.* Hébreu : « Et son habitation », c'est-à-dire, l'arche d'alliance, trône de la majesté divine, renfermée dans le tabernacle érigé pour elle. — *Faciat quod bonum est coram se.* David remet son sort entre les mains de Dieu, parce qu'il comprend que c'est lui qui le châtie en ce moment à cause de ses fautes.

27. — *O videns, revertere.* David appelle Sadoc voyant, c'est-à-dire prophète, parce que le grand-prêtre reçoit les révélations de Dieu au moyen de l'Urim et du Tummim. La particule *ה* *ha* dans *הרוואה*, *harveh*, n'est point le signe de l'interrogation, mais bien du vocatif. Sadoc devait en réalité remplir à Jérusalem le rôle de voyant, par rapport à David.

28. — *In campestribus deserti.* Le chétib dans le texte hébreu, porte : « Auprès des passages du désert » *בעברות מדבר*, *beabroth midbar*, c'est-à-dire auprès des endroits où l'on pouvait traverser le Jourdain, par conséquent auprès des gués... La leçon du ché-

29. Reportaverunt ergo Sadoc et Abiathar Arcam Dei in Jerusalem; et manserunt ibi.

30. Porro David ascendebat cli-vum Olivarum, scandens et flens, nudis pedibus incedens, et operto capite; sed et omnis populus, qui erat cum eo, operto capite, ascendebat plorans.

31. Nuntiatum est autem David, quod et Achitophel esset in conjuratione cum Absalom, dixitque David: Infatua, quæso, Domine, consilium Achitophel.

32. Cumque ascenderet David summitatem montis, in quo adoraturus erat Dominum, ecce occurrit ei Chusai Arachites, scissa veste, et terra pleno capite.

33. Et dixit ei David: Si veneris mecum, eris mihi oneri;

34. Si autem in civitatem revertaris, et dixeris Absalom: Servus tuus sum, rex; sicut fui servus patris tui, sic ero servus tuus; dissipabis concilium Achitophel.

29. Sadoc et Abiathar reportèrent donc l'Arche de Dieu à Jérusalem et y demeurèrent.

30. Or, David monta la colline des Oliviers et en montant, il pleurait. Il marchait pieds nus et la tête couverte; et tout le peuple qui était avec lui, montait, la tête couverte, et pleurait.

31. Or, on annonça à David qu'Achitophel était aussi dans la conjuration avec Absalom, et David dit: Rendez insensé, je vous en prie, Seigneur, le conseil d'Achitophel.

32. Et comme David gravissait le sommet de la montagne où il devait adorer le Seigneur, voilà qu'à sa rencontre vint Chusai l'Arachite, les vêtements déchirés et la tête couverte de terre.

33. Et David lui dit: Si tu viens avec moi, tu me seras à charge.

34. Mais si tu retournes dans la ville, et si tu dis à Absalom: Je suis ton serviteur, roi; comme j'ai été le serviteur de ton père, ainsi serai-je ton serviteur; tu dissiperas le conseil d'Achitophel.

tib, pourrait bien être la véritable plutôt que celle du kéri; cependant les anciennes versions ont suivi la dernière. En se réfugiant près de ces gués, David se serait ainsi réservé la facilité de passer sur l'autre rive, si quelque danger le menaçait.

x. Achitophel et Chusai, xv, 30-37.

30. *Clivum Olivarum.* « Cum Absalom, dit S. Cyrille de Jérusalem, Catech. II, de Pœnitent., adversus illum, id est Davidem, arma cepit; quamvis multæ illi ad fugam viæ paterent, per montem tamen Olivarum fugere maluit, firma invocans mente liberatorem illum qui istuic cœlo ascensus erat. — *Nudis pedibus incedens.* David comprenait qu'il fallait tout d'abord désarmer Dieu par le repentir et la pénitence. — *Et operto capite.* En signe de tristesse et de grande affliction, Cfr. Esth., vi, 12; Ezech., xxiv, 17.